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1 Úvod

1.1 Motivace

Celulární automaty (CA) slouží k simulaci vývoje buněk a mají velmi

zajímavou vlastnost. Pomocí jednoduchých pravidel dokážou generovat různě složité

vzory, například pravidelné obrazce. Navíc lze s celulárními automaty dobře

experimentovat. Jednotlivým stavům můžeme přiřazovat různé interpretace

a do přechodové funkce můžeme ukrýt logická pravidla. Nabízí se tedy otázka, zda

by bylo možné navrhnout logickou hru založenou na celulárním automatu.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit logickou hru založenou na celulárním automatu.

Je tedy potřeba se seznámit se základy problematiky celulárních automatů

a navrhnout způsob, jak celulární automat do hry zakomponovat. Následujícím

úkolem je vymyslet konkrétní pravidla hry a poté tuto hru implementovat. Hra

by měla být přiměřeně obtížná a uživatelsky přívětivá.

Dále by hra měla být co nejvíce variabilní. Měla by uživateli nabízet možnost

přizpůsobit si grafické parametry dle vlastních potřeb a měla by být schopna

používat více než jeden konkrétní celulární automat. Měl by tedy být popsán způsob,

jak do hry přidat nový celulární automat, a bylo by vhodné navrhnout nějaké

uživatelsky přívětivé nástroje pro snazší tvorbu nových automatů.

1.3 Struktura práce

V kapitole Úvod se seznámíme s tématem, kterého se tato práce týká

a se základními pojmy. Následně v kapitole Celulární automaty se dozvíme něco

o teorii celulárních automatů. Poté v kapitole Analýza projdeme všechny zvažované

možnosti a navrhneme hru. V kapitole Nástin architektury se krátce zmíníme

o nejdůležitějších třídách a metodách práce a v kapitole Řešení popíšeme problémy,

které se během implementace vyskytly. V kapitole Závěr shrneme informace

o vytvořené hře a nastíníme možnosti případného rozšíření.
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1.4 Slovníček

Jelikož se práce zabývá celulárními automaty, budou v následujících

kapitolách rozebírány problémy spojené s jejich implementací v rámci logické hry.

Pro lepší porozumění jednotlivým částem automatu zde přidávám slovníček pojmů,

které budu používat (Tabulka 1.1).

Pojem Popis

Buňka Nejmenší jednotka reprezentující konkrétní stav CA.

Stavy automatu Množina všech unikátních hodnot, kterých mohou

buňky automatu nabývat.

Pravidlo Definuje nový stav konkrétní buňky na základě jejího

aktuálního stavu a stavů jejích sousedů.

Přechodová funkce Soubor všech pravidel automatu.

Automat
1
Množina všech stavů a přechodová funkce.

Výchozí generace buněk Generace buněk, ze které jsou generovány všechny

ostatní generace, jako jediná není vypočtena pomocí

přechodové funkce.

Vývoj buňky Posloupnost stavů, kterých buňka nabývá

v jednotlivých generacích.

Tabulka 1.1: Používané pojmy

1 Takto může celulární automat chápat laik, formální definice bude zmíněna v kapitole

Celulární automaty.
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2 Celulární automaty

V této kapitole popíšeme celulární automaty a představíme jejich základní

vlastnosti. Seznámíme se s jejich různými typy a vytipujeme si nějaká zajímavá

pravidla, která mohou být použitelná ve hře.

2.1 Popis celulárních automatů

Celulární automaty jsou diskrétní matematické objekty, které dokážou

simulovat vývoj buněk v čase. Obecně je můžeme formálně definovat jako pětici

, kde

 : rozměr automatu

 : funkce, která pro každou buňku vrátí uspořádanou (multi)množinu

stavů jejích sousedů

 : neprázdná konečná množina stavů, kterých mohou buňky nabývat

 : přechodová funkce určující změnu stavu konkrétní buňky

na základě jejího dosavadního stavu a stavů buněk z jejího okolí

 : funkce pro volbu stavů výchozí generace buněk.

Obrázek 2.1 zobrazuje části jednorozměrného celulárního automatu s okolím

velikosti 1. Stav konkrétní buňky se mění pouze na základě jejího stavu a stavů

buněk v jejím okolí. Hodnotu nového stavu definuje přechodová funkce.

Obrázek 2.1: Popis definice automatu
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Během generování běží diskrétní čas, při každém tiku hodin změní naráz

všechny buňky svůj stav, čímž vytvoří novou generaci. Celý vývoj automatu

s pevně danou přechodovou funkcí lze ovlivnit pouze změnou hodnot stavů výchozí

generace buněk. Přesto však CA dokážou vytvořit velmi zajímavé, komplexní vzory.

Navíc lze výsledky tvorby celulárních automatů dobře vizuálně reprezentovat

pomocí mřížky pro zobrazení jednotlivých buněk a pomocí barev jakožto

jednotlivých stavů.

Celulární automaty lze rozdělit do různých kategorií podle jejich konkrétních

vlastností. Nyní zmíníme základní kritéria, podle kterých jsou CA obvykle tříděny.

Počet stavů automatu

Množina stavů ∑ každého celulárního automatu musí obsahovat alespoň

2 odlišné stavy. Nic však nebrání tomu, aby měl automat stavů více, jedinou

podmínkou je, aby byl jejich počet konečný. Čím větší množinu stavů automat má,

tím komplexnější má přechodovou funkci.

Rozměr automatu

Nejjednodušším typem automatu je jednorozměrný CA, jehož jednu generaci

si lze představit jako pás buněk. Přidáme-li automatu druhý rozměr, jednu generaci

buněk bude reprezentovat dvojdimenzionální mřížka. V případě vícerozměrného

automatu by jednotlivé generace buněk tvořily ještě komplexnější objekty.

Typ přechodové funkce

Základní přechodová funkce obsahuje pro každou možnou uspořádanou -tici

stavů automatu jedno pravidlo. Alternativně mohou být -tice chápány jako

neuspořádané anebo pro konkrétní -tice nemusí být výsledek přechodové funkce

vůbec specifikován.

Velikost okolí

Buňka CA obvykle mění svůj stav na základě svého aktuálního stavu a stavů

svých sousedů. Podle rozměru automatu je těchto sousedů různý počet, obvykle jimi

bývají všechny buňky, které „fyzicky“ sousedí s danou buňkou. Pokud tedy

do přechodové funkce zahrneme jednoho nejbližšího souseda z každé strany buňky,

říkejme této množině buněk okolí velikosti 1. Pokud bychom však chtěli

do přechodové funkce zahrnout i sousedy sousedů těchto buněk, rozšířili bychom

5

analogicky okolí na velikost 2. Okolí buňky navíc nemusí být ve všech směrech

stejně velké, je možné použít i různá nepravidelná okolí.

Tvar mřížky

Obvykle se buňky zobrazují v pravoúhlé mřížce, ve které jsou reprezentovány

jako čtverečky. Lze však pro vykreslování buněk použít i složitější útvary, jako

například šestiúhelníky. To zároveň způsobí, že buňky poté mohou mít více sousedů,

aniž by došlo ke zvětšení rozměru automatu či jeho okolí.

Způsob chování okrajů mřížky

V teorii celulárních automatů je plocha s buňkami nekonečná. Pokud však

používáme CA v informatice, potřebujeme použít pouze konečnou plochu. Pak ale

nastane komplikace, jelikož okrajové buňky nemají vždy jednoho či více

svých sousedů, což komplikuje generování. Tento problém lze řešit čtyřmi

základními způsoby.

První možností je při výpočtu, ve kterém chybí informace o nějakém stavu,

použít místo něj vždy jeden pevně daný stav. Odlišnou možností je použít vždy stav

totožný se stavem okrajové buňky, která se výpočtu účastní. Tím docílíme toho,

že místo každého chybějícího souseda bude použita odlišná hodnota.

Další dva způsoby, které zmíníme, nabízí možnost, jak simulovat či zobrazit

nekonečnou plochu s buňkami. Prvním způsobem je považovat za chybějící buňku

na okraji hrací plochy vždy okrajovou buňku na opačném kraji. Hrací plochu si poté

lze představit jako plášť válce v případě jednorozměrného CA, případně jako torus

pro dvourozměrný CA. Druhý způsob zobrazení spočívá v tom, že pokud vezmeme

CA s výchozí generací buněk, která jen v konečném úseku obsahuje buňky

s různými stavy (všechny ostatní buňky nekonečné řady mají jeden pevně daný stav),

můžeme vždy zobrazovat pouze tu část vývoje automatu, kterou tyto buňky ovlivní

(stavy zbytku hrací plochy zůstávají neměnné). Vždy, když dojde při generování

poprvé ke změně stavu okrajové buňky, rozšíříme zobrazovanou část CA o tuto

buňku.
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2.2 Jednorozměrné celulární automaty


[…]


otestujeme ještě, zda četnost každého platného stavu ve vzoru nepřevyšuje počet

výskytů tohoto stavu v porovnávaném pravidle.

Výstup odpovídající realitě

Nyní již dokážeme posoudit, zda daný vzor odpovídá nějakému pravidlu,

a není tedy problém implementovat totalistickou nápovědu. Bohužel však

zobrazovaný výstup nebude zcela odpovídat realitě, bude ovlivněn faktem,

že je automat totalistický. Pokud pravidlo odpovídá vzoru, je potřeba jej zvýraznit

v Přehledu pravidel. Jestliže ale vyobrazený tvar pravidla neodpovídá tvaru

vyskytujícímu se ve hře, může být takovýto výstup spíše matoucí.

Pro upřesnění uveďme příklad. Vzor „-1 2 -1“ odpovídá totalistickému

pravidlu „2 3 4“, konkrétně jeho permutaci „4 2 3“. Je tedy vhodnější do nápovědy

zahrnout tvar „4 2 3“ nežli setříděný tvar „2 3 4“. Naneštěstí ale pouhá permutace

hodnot nezachrání všechny případy, které mohou nastat. Konkrétně v našem případě

vzor „-1 2 -1“ odpovídá nejen permutaci „4 2 3“, ale také permutaci „3 2 4“. Ideálně

by tedy nápověda měla zobrazit všechny přijatelné permutace pravidla.

Kvůli tomuto problému obsahuje třída reprezentující pravidla

(Rule, TotalisticRule) již dříve zmiňovanou metodu CreatePossibilities, která

v případě běžné přechodové funkce nemá využití. Pro totalistické automaty

tato metoda vytvoří všechny permutace pravidla, na němž je volána, a vrátí ty,

které odpovídají vzoru. Tímto způsobem je potom program schopen zobrazovat

přesné tvary pravidel i pro totalistické celulární automaty.

5.4 Úprava neúplných obrázkových pravidel

Oproti běžným a totalistickým celulárním automatům mají obrázkové

celulární automaty jednu komplikaci. Pro některé konfigurace buněk nemají

výsledek přechodové funkce. Pakliže je obrázkový celulární automat vygenerován

generátorem pravidel CellsRuleGenerator, nevadí to, protože výchozí generace
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buněk je nastavena tak, že konfigurace, pro které neexistuje výsledek, se ve vývoji

nikdy nevyskytnou.

Pokud však uživatel otevře obrázkový celulární automat v editoru pravidel

CellsEditor, může pozměnit výsledky přechodové funkce nebo i hodnoty stavů

výchozí generace buněk. Následně může dojít k tomu, že při generování obrázku

může některé pravidlo chybět. Proti této situaci je obrázkový celulární automat

chráněn tím, že pokud má vrátit výsledek přechodové funkce pro neznámou

konfiguraci, vrací hodnotu výchozího stavu (AutomatonState.Default = 0). Zároveň

si však pro tuto konkrétní konfiguraci uloží pravidlo s tímto výsledkem a zobrazí ho

mezi pravidly v Přehledu pravidel.
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6 Závěr

6.1 Dosažené cíle

V rámci této práce byly zváženy způsoby použití celulárního automatu

k vytvoření logické hry a následně byla vybraná verze hry implementována.

Byl použit jednorozměrný celulární automat o 2-10 stavech a za cíl hry byla zvolena

situace, kdy se hráči podaří odkrýt všechny buňky hrací plochy. Do hry

byl implementován pomocný nástroj, který dokáže pro jednotlivé buňky zobrazovat

použitelná pravidla přechodové funkce.

Práce byla napsána v jazyce C#. Při vytváření byl kladen důraz na uživatelskou

přívětivost hry a přehlednost. Navíc byly vytvořeny dva nástroje pro rozšiřování hry.

Generátor pravidel umožňuje nalezení pravidel, pomocí kterých lze z dané výchozí

generace buněk vygenerovat určitý obraz, Editor pravidel zas umožňuje úpravy

libovolného již existujícího automatu či vytvoření nového automatu.

6.2 Možná rozšíření

Na úplný závěr zmíníme vhodná místa, kde by bylo možné hru rozšířit.

Jelikož existuje nepřeberné množství celulárních automatů, bylo by možné

zkusit použít například mnou zavrhnuté automaty s nesymetrickým či větším okolím.

Dále by mohlo být zajímavé (i když možná ne úplně snadné pro hráče) použít více

pravidel a jejich přechodové funkce skládat.

Alternativou ke Generátoru pravidel by mohl být nástroj, který by dokázal

vytvořit přechodovou funkci na základě pravidel popsaných matematickou

či logickou formulí. Pro každé pravidlo přechodové funkce by vypočítal správný

výsledek a ušetřil by tím uživateli práci zvláště při vytváření automatu o větším

množství stavů.

Dále by bylo možné implementovat inteligentní nápovědu, která by uměla

vyhodnocovat výsledky na základě dat z větší části hrací plochy či případně

rozpoznávat stavy hry, které nelze jednoznačně vyřešit. Tento směr by poté mohl

dále vést k vytvoření umělé inteligence schopné řešit hru jako reálný hráč.
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10 Přílohy

1. CellsGame.zip

Obsahuje zdrojové kódy všech částí práce – CellsGame, CellsEditor,

CellsRuleGenerator a CellsLib jako Solution pro Visual Studio 2015

(či vyšší). Dále obsahuje programátorskou dokumentaci v HTML

a uživatelskou a vývojovou dokumentaci jako PDF/A-1a.

2. VeraSkopkova.pdf

Elektronická verze této práce ve formátu PDF/A-1a.

3. CellsGame.msi

Instalační soubor, pomocí nějž jsou všechny části hry nainstalovány

do počítače tak, aby sloužily k reálnému použití. I pro spuštění hry

z Visual Studia je nejprve nutné hru nainstalovat, aby byly do počítače

přeneseny soubory s automaty.
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