Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Věra Škopková
Název práce Logická hra založená na celulárním automatu
Rok odevzdání 2017
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy
Autor posudku Mgr. Miloš Chromý Oponent
Pracoviště Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <small>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</small> X
Téma práce je zajímavé a odpovídající bakalářské práci. Navržené cíle jsou reálné a autorka je splnila. Text práce je kratší, ale vzhledem k tomu že se jedná spíše o implementační práci je dostačující.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <small>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</small> X
Struktura textu <small>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</small> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p><i>Formální úprava.</i> Text je přehledný a srozumitelný.</p> <p><i>Struktura textu.</i> Hlavním nedostatkem textu je úvod a závěr, ve kterých se o navrhované hře nedozvíme nic krom toho, že to bude hra založená na celulárních automatech. Očekával bych nějaký nástin principu nebo žánru hry. V rešeršní části bych též očekával nějakou zmínku o již existujících hrách využívajících celulární automaty. Některé pojmy použity bez definice (str. 7 "kruhové hřiště", str. 10 "zrcadlový obraz zobrazení"). Pro jednotlivé typy celulárních automatů by bylo vhodné ukázat srovnání na různých počátečních generacích. Tím by byla vidět závislost jednotlivých typů pravidel a výsledného stavu na počátečním stavu.</p> <p><i>Analýza:</i> V rámci analýzy autorka dostatečně rozebrala a ospravedlnila to, jaký typ celulárního automatu použije pro hru a i to jak bude hru zobrazovat. Na stránce 26 je zmíněna nevhodnost čísel kvůli špatné rozpoznatelnosti jednotlivých stavů, s čímž bych souhlasil. U písmen je však použit argument na různou šířku znaků. To ale není problém, protože můžeme použít font s pevnou šířkou (monospace). Vzhledem k přehlednosti je reprezentace stavů barvami nejlepší volba.</p> <p>Herní situace, která může být generována dvěma a více startovními generacemi a hráč již nemůže deterministicky zvolit stav libovolného pole, není vůbec v textu uvážena. Myslím si že tato situace může nastat a pokud bude nastávat příliš často, je vadou na hrátelnosti hry (totalistické automaty, pravidlo rozdíl mezi největším a nejmenším prvkem, řada plná jedniček).</p>

Hra samotná a editor pravidel jsou popsány dobře, ale program pro generování pravidel obrázku je popsán dost nejasně (jakým způsobem jsou pravidla generována?).

Vývojová dokumentace přiložená na CD je příliš stručná. Zároveň není zřejmé, proč je vývojová dokumentace v separátním souboru na CD (má 4 stránky) a není součástí samotného textu. Jako vývojovou dokumentaci bych spíše bral kapitolu 4, která už je jako vývojová dokumentace dostačující.

Uživatelská dokumentace je velice dobře zpracovaná a program se díky tomu ovládá bez problému. Stejně jako vývojová dokumentace je přítomná jen na přiloženém CD, ale mohla by být i součástí textu.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Kód je přehledný a dobře komentovaný. Pro vykreslování hry by bylo lepší použít WPF než PictureBox.

Pro logický popis pravidel ve hře je použito editovatelné textové pole (to dává smysl jen u návrhu pravidel).

Při oddělení ovládacích tlačítek do separátního okna se vždy zaměří focus na okno ovládacích tlačítek a pro otevření rolovacího menu v hlavním okně hry musím několikrát pokliktat, abych získal focus na hlavní okno hry, protože focus se vrací vždy na okno ovládacích tlačítek.

Generátor pravidel z obrázku funguje dobře pro 2 stavy. U třech stavů generuje dva barevně nerozlišitelné stavy. Pokud chci generovat automat pro čtyři stavy, nenašel jsem možnost jak navolit čtvrtý stav. Pokud možnost volby počtu stavů slouží k jinému účelu, tak toto není zřejmé z textu ani z programu. Při testování program spadnul při přepínání mezi Generátorem pravidel z obrázku a prohlížením odhalených pravidel (zobrazení pravidel v programu pro návrh pravidel).

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis